**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio prima. Vtrum latria sit virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. III. Distinctio. IX.

adinuentio fuit & paternitas & filiatione fundata est ut super tale ius, & super talem subiectiōē. Nec obicit quod dicitur quia natura potest dici genita, nata vel serua, nunq̄ tamē dicitur filia, quia hoc non est propriū propter hoc quia filiatio immediatius insit supposito quam alia, sed quia filius vel filia magis accedit ad naturā substantiā q̄ est naturam vel genitū que purē denominatiū accipiuntur. Nam si denominatiū acciperemus filiatum & quē propriū posset dici natura filia, si hoc vñus haberet sicut dicitur genita vel nata. Et per hoc responsum est ad quartam ratiōē nūm p̄m̄ opiniōē.

18 Tertius modus tenet mediā viam, & est talis quia filiatio potest duplicitate accipi. Vno modo ut relatio tantū. Alio modo ut proprietas personalis. Si accipiat ut relatio solum sic necesse est quia in Christo prēter filiationē qui referunt ad patrem sit alia filiatio qua refertur ad matrem quae sit aequē realis sicut quelibet filiatio in creaturis. Si vero accipiat ut filiatio nō solū ut relatio, sed ut proprietas personalis, si in Christo nō potest esse nisi vna filiatio. Primum patet sic, ubi cung⁹ producens & productū incidunt in eundem ordinē, & maxim⁹ in idem secundū spēciem, si vnum refertur realiter, & reliquum, sicut declaratum fuit in primo libro, sed Christus secundum humanā naturā & beatā Virgo incidit in eundem naturā ordinē, ergo si maternitas est relatio realis in marie necesse est quia filiatio sit realis relatio in filio. Secundum patet sic, vbi est una persona solum fuit vnum suppositum, ibi nō potest esse nisi vnum formale constitutum suppositū sive persona, sed in Christo non est nisi vna persona sive vnum suppositum, ergo in Christo non potest esse nisi proprietas personalis quae est constitutiva personae sive suppositi, ergo filiatio prout est proprietas personalis non est nisi vna tantum in Christo, & istud tenendum est, & secundum hanc intentionem prima opinio continet veritatem, alias non.

19 AD Rationes vtriusque partis respondentium est due enim prima solum probant quid in Christo rationē naturae humanae est noua filiatio prout dicit relatio nūm concessum est.

20 AD Primam rationem alterius partis dicendum est: quid duo accidētia eiusdem speciei possunt bene esse in eodē supposito secundū aliam & aliam partē, & eodē modo duæ relationes eiusdem speciei possunt esse in eodem supposito secundū aliud & aliud fundamentum, & sic est de duabus filiationibus in Christo. Minor etiā est falla, quia filiatio aeterna & temporalis non sunt eiusdem speciei, immō differunt generē.

21 Ad secundū dicendum quid non sequitur Christus habet duas filiationes, ergo est duo filii, nisi esset virtus proprietatis personalis, tunc enim ei multiplicatis multiplicari suppositū filii alias non, sicut non sequitur, si habeat duas scientias, ergo est duo scientes, vel siue habet plures relations, ergo est plura relata.

Sententia huius distinctionis. I.X.

in generali & speciali.

P̄ R̄terea inuestigari oportet. Superiorus determinauit Magister quid cōueniat diuinę naturę ex vnione ad humānā. Hic determinat quid cōueniat naturę humānę ex vnione ad diuinā. Et diuiditur in duas. Primo inquirit an natura humana sit in Christo adoratiōē latrī adoraanda. Secundo determinat veritatem ibi, id est quibusdam videtur. Hac secunda diuiditur in duas opiniones quas ponit. Secunda ibi, alias autem. Hac in tres. Primo ponit opinionē. Secundo responderet ad obiectionē factā, nec qui facit. Tertiū solutionē confirmat, de hoc Ioan. Damasc. Hac est diuīsio &c.

22 IN speciali sic procedit, & primo proponit questionem, virtus natura humana in Christo debet adorari eadem adoracione cum verbo cui est vnitā. Et ostendit quod non, quia nullus cultus debitus creatori debetur creaturę exhiberi, sed cultus latrī debetur creatori, ergo &c. Et respondet Magister quid secundum quosdā verum est quia non eadem adoracione natura humana in ipso debet adorari cum verbo, est tamē natura humana in verbo ve neranda p̄q cateris creaturis, nō tamen honor deitati debitus ei attribuitur, qui quidē cultus constituit in amore, & cordis dilectione, & honorum corporalium, & temporis.

Quæstio I.

229

ratuum exhibitiōē, & omnimoda reverentia. Deinde ponit aliam opinionē. Tertio respōdet, & dicit adorandam esse naturā humanam ē verbo qui est vnitā considerando ipsam, ut est verbo vnitā, & non ut separata. Postea dicit quia sic facit non peccat, quia ei nō exhibetur talis adoratio, ut creature rationali, sed ut diuinitati est vnitā in persona. Ultimo cōfirmat hanc opinionē autoritate Aug. & Dam. sicut pater in litera, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum latrī sit virtus.

Circa distinctionē istam queritur de duobus. Primum de latrī. Secundo de dulia. Circa latrī quæruntur duo. Primum est vtrum sit virtus. Secundū est cui sit exhibenda. Quantum ad primum videtur quia latrī non sit virtus, quia omnis virtus est intellectualis, moralis vel theologia, sed latrī non est aliqua harum, ergo non est virtus. Minor probatur. Primo quia non sit virtus intellectualis, quia perfectio virtutis intellectualis attingit quantum ad considerationem veri, sed perfectio latrī in hoc non consistit, sed portio in exhibitione cultus Deo debiti, ergo non est intellectualis. Item nec moralis, quia moralis virtus tenet mediū inter superfluum & diminutum, sed nullus potest deum superflue colere. Secundū illud Eccl. 43, benedictentes dominum exaltate eum, quantum potestis: maior est enim omni laude, ergo latrī cuius est deū colere nō est virtus moralis. Nec theologia, quia illę sunt tantū tres, fides, spes, charitas, igitur &c.

2 Item actus virtutū saltem moralis sunt de distantiā rationis naturalis, sed actus latrī nō sunt de distantiā rationis naturalis, ergo nō est virtus salte moralis. Major patet per illud quod dicitur. 2. Ethic. In natīs quidē nobis sufficiere eas, perfectis autē per assitudinem. Minor patet, quia actus latrī est ceremonias Deo offerre, secundū illud quod dicit Tullius. 2. Rethoric. quia religio quā latrī dicimus est que natura (quā diuinam vocant) cultū ceremoniamē offert: ceremonialia autē nō sunt de distantiā rationis naturalis, quare &c.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia precepta legis sunt de actibus virtutum, intentio enim legislatoris est homines inducere ad virtutem: vt dicitur. 2. Ethic. Sed actus latrī lege precipiuntur per prima precepta de calogia, ergo latrī est virtus.

4 Ad idem est dictum Tulli qui religionem seu latrī am ponit partem iustitiae.

5 REPSONSO. Videndā est, primo quid importatur nominis latrī, quo vñlo solvetur quæstio.

6 Quantum ad primum secundū est, quia latrī est seruitus seu cultus qui deo impenditur, in recognitionē vniuersitatis dominii, quia fecit seu creavit nos, & hoc dicit beatus Aug. lib. 11. de Ciuit. dei cap. 4, cui concordat quædā glōsa super illo verbo Psal. Domine deus meus in te sperauī, qui dicit Deus per creationē cui debetur latrī, nec aliter possimus probare significatum vocabuli nisi ex vñl comuni. Hac autem seruitus seu cultus tripliciter sumitur. Vno modo pro eo quid in cultum diuinum exhibetur sicut sacrificia, genuflexiones, orationes, quandoq; pro ipsa exhibitione, quandoq; pro habitu quo aliquis inclit natura ad talia exhibenda.

7 Relictis ergo duobus primis modis, de quibus constat quod non sunt virtutes cum sint actus, & nō habitus, & sumerido latrī terro modo, dicēta sunt tria. Primum est quia ipsa est virtus. Secundū est quid ipsa est moralis, non theologia. Tertiū est quia inter morales ipsa reducitur ad iustitiam. Primum patet sic, Omnis actus procedens ab electione, & cadēs super debitam materiam cum debitis circumstantiis est actus virtutis, sed actus latrī est huiusmodi, igitur ipsa est virtus. Maior patet ex. 2. Ethic. Minor declaratur, quia actus latrī procedit ex electione quia quis eligit exhiberi Deo aliquem cultū, cadit etiam super debitam materiam sive exhibendo sacrificia, sive genuflexiones, sive orationes vocales, sive mentales, quia omnia debemus in reverētiā diuinam ordinare, potest etiam hic actus vestiri debitis circumstantiis finis, loci, & temporis, ergo &c.

8 Secundū patet, scilicet quia non est virtus theologia, sed moralis, quia vñl virtus theologia habet deū pro-

FF. 5 im.

Magistri Durandi de

immediato obiecto, ut patet de Fide, Spe, & Chritate. Per fidem enim immediate credimus Deum, vel in Deum. Per Spem semper speramus in ipsum. Per Charitatem diligimus ipsum. Sed latra non habet deum pro immediato obiecto, quia non habet ipsum pro fine, obiectum enim latra est obsequium quod Deo exhibetur, & non ipse Deus, ergo latra non est virtus theologica. Verum tamen quia virtus cuius actus est immediate circa finem, imperat virtutibus quae ordinantur ad finem (quia ex fine sumitur ratio eorum quae sunt ad finem) ideo virtutes theologicae quae habent finem (scilicet Deum) pro obiecto imperant actus latrae quae est de his quae ordinantur ad Deum sicut ad finem: & sic loquitur beatus Aug. in Enchiridio dicens, qd Deus colitur Fide, Spe, & Charitate.

9. Tertium patet, scilicet qd inter virtutes morales redditur ad iustitiam, quia omnis virtus moralis quae ordinat hominem ad alterum in ratione debiti pertinet ad iustitiam, sed latra ordinat hominem ad Deum in ratione debiti, quia per eam exhibetur cultus Deo debitus, ergo latra pertinet ad iustitiam. Maior patet, quia nulla virtus moralis praeter iustitiam ordinat hominem ad alterum, sed ad seipsum tantum, vt temperantia, aut si ordinat ut forte libera latra non tam in ratione debiti, illud enim quod dat liberalis non reddit ex debito, sed conferunt ex gratia, alioquin non esset liberalis donatio, sola enim iustitia reficit debitum. Minor de se patet. Sequitur ergo conclusio quod latra reducitur ad viutatem iustitiae.

10. Adiutendum est tamen qd sicut iustitia simpliciter & proprieta dicta non est inter dominum & seruum, patrem & filium, vt haberet, Ethic. sed soli inter illos qui sunt nati regulari eadem lege, esse sub eodem principe, qui secundum legem constituit equalitatem inter eos, sic latra que est hominis ad deum sicut serui ad dominum, non est proprieta iustitia, sed secundum quandam similitudinem secundum qd seruus reddit pro possibiliitate quod debet domino, licet non reddat aequaliter. & sic loquitur Philosophus, Ethic. vbi dicit qd non in omnibus reddendum est quod est secundum dignitatem, hoc est aequaliter, quia in his que ad deos & parentes sunt honoribus, nullus aliquando secundum dignitatem tribuit, secundum potentiam autem famularis iustus esse videtur, unde in talibus non est iustitia simpliciter, sed iustum dominatum seu paternum.

11. Ad primum arg. dicendum, qd latra non est virtus intellectus, nec theologiae, sed moralis, & cum dicitur qd non, quia non ponit medium inter superfluum & diminutum. Dicendum qd in modis, sed superfluum & diminutum non semper accipiunt secundum quantitatrem rei, cum magnanimitas sit circa maximos honores, & magnificencia circa maximos lumperos, sed accipiuntur in copartitione ad rationem rectam, vt sicut debet fieri, quantum ad omnes circumstantias, & sic in colendo deum potest esse superfluum, non secundum qualitatem rei quasi plus deo exhibetur qd ei debatur, sed quia tantus cultus posset exhiberi quod esset contra rationem ex parte facientis: quia esset corruptius subiecti, puta excelsissimum ieiunium, vel vigiliem vel quodcumq; aliud tale, contra quod dicit Apost. R. 12. Rationabile sit obsequium vestrum. Et similiter posset esse secundum alias circumstantias.

12. Ad secundum dicendum, qd de dictamine rationis naturalis est, qd homo faciat aliqua ad reverentiam diuinam, & alia exhibeat in recognitione feruiritatis dei debita, sicut feudarius reddit aliquid domino suo in recognitionem dominii sui. Et istud pertinet ad virtutem latrae, determinata autem illa qua debemus deo exhibere non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutiōe iuris diuinī vel humanī, quibus determinatis latrae virtutē eis pro materia.

Q.VÆSTIO SECUNDĀ.

Vtrum latra sit soli Deo exhibenda,

Thom. 3. q. 25. C. 2. 2. q. 84.

Secundo queritur vtrum latra sit soli deo exhibenda. Et arguitur qd non, quia non minor honor debetur matre & filio, sed aequalis vel maior, cum secundum præceptū dominicum filius tenetur honorare matrem, & non conuerso: sed beata Virgo est mater Dei, ergo sibi debetur aequalis honor latrae sicut Deo.

Item caro Christi nec est Deus, nec deitas, & tamen

Sancto Porciiano

adoratur adoratione latrae secundum Dam. lib. 2. c. 8. v. b. dicit sic, Vnus est Christus, Deus perfectus, & homo perfectus quem adoramus, cū parre & filio, & sancto spiritu una adoratione, cū incorāminata carne eius, ergo honor latrae debetur carni Christi, & non solum deitati.

3. Item illud adoratur adoratione latrae, in quo ponitur spes salutis, sed in cruce ponitur spes salutis cum cantet ecclesia, O. crux ave spes unica, ergo ipsa adoratur adoratione latrae.

4. Item secundum Basilium honor imaginis referunt ad prototypum, hoc est, exemplar, sed Christus adoratur adoratione latrae, ergo & imago Christi, sed imago Christi non est imago delinqutus Deus, quia nulla est imago dei, secundum deitatem, ergo non solum Deo debetur latra.

5. IN CONTRARIUM arguitur, quia latra debetur creatori ratione creationis, sed solus Deus ratione diuinitatis est creator, ergo soli deo ratione diuinitatis debetur latra.

6. RESPONSIΟ. Circa questionē istam videnda sunt duo. Primo videndum est, cui exhibenda sit latra, secunda est, quibus actibus sit exhibenda.

7. Quantum ad primū scīdūm qd honor latrae, vel cuī iūlūcūq; alterius reverentia potest exhiberi alii duplīciter, s. per se, & per accidens. Per se exhibetur illi in quo est causa talis honoris, per accidens autē exhibetur, in quo non est causa talis honoris, sed habet aliquā habitudinē ad illud, in quo est causa. In eo etiam cui debetur honor per se, est duo considerare, scilicet illūm cui honor debetur, & causam honoris, ille cui honor debetur est suppositū lūbūtēns. Proprietē enim & per se honor debetur rei substantiē, & non parti. Non enim dicitur qd per papam, vel manus episcopi dū a quocū osculantur, honorantur, sed papa vel episcopus in huiusmodi partibus. Per quē mōdūm quis potest honorari in aliquo exteriori, pura in ueste, vel imagine, vel in nūcio. Causa enī honoris est illud ex quo ille qui honoratur habet aliquā excellētiā per se. His suppositū dicendum est qd honor latrae debetur per se soli deo ratione diuinitatis, per accidens autē debetur aliis. Primum patet, quia illi per se debent aliquis honor, in quo est per se causa illius honoris, sed in folio Deo ratione deiratis est per se causa honoris latrae, ergo folius Deus ratione deiratis est honor latrae honorandus. Maior patet ex dictis. Minus similiter manifesta est, quia honor latrae debetur creatori iure creationis, creare autem cōpetit deo ratione diuinitatis, quae &c. Secundū patet, qd latra debetur honor latrae per accidens. Sed adiutēdū est, primo qd aliquis potest habere habitudinē ad deum cui per se debetur honor latrae duplīciter. Vno modo, quia incidit in idem, secundū suppositū, sicut est humanitas Christi. Alio modo, quia non tendit in idem, secundū suppositū, sed habet foliam habitudinem extrinsecam ad Christū vr. mater, et ux. & mago. Primo modo adoratur humanitas Christi per accidēs adoratione latrae, quia quando suppositū per se honoratur, honoratur per accidēs quicquid est in suppositū. Sed filius Dei adoratur adoratione latrae per se, ergo humanitas Christi per accidēs honoratur eadem ratione. Dico autem per accidēs, quia nec ipsa humanitas est proprietē illud quod adoratur cū non sit suppositū substantiē; nec est causa seu ratio talis adorationis quādū sit causa cuiusdū alterius adorationis. s. hyperduligē qd debetur Christo ratione humanae nature, de qua postea dicetur.

8. De illis autē que habent foliam extrinsecam habitudinem ad deum hoc generaliter renendū est, qd si considerentur secundum se, sic aut eis non debetur aliquis honor puta cruci vel imagini, & ceteris rebus inanimatis. Aut si debetur (sicut beatæ Virginis) nunquam tamen debetur eis honor latrae, cuius ratio est, quia honor latrae debetur foli excellētiā diuina, fed talia secundum se cōsiderata, aut nullā excellētiā habent vt inanimata, aut si habet, illa tamen est infra excellētiā diuina, quare isto modo

non debetur eis honor latrae. Si autē considerentur secundum habitudinem quam habent ad deū, sic dicit cōmūniter quod debetur eis idem honor qui & deo, quia sicut dicit Phil. lib. de memoria & reminiscētā, duplex est motus animi in imaginē, vñus secundū qd ipsa est quēdā res.

Alius